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Alkusanat

Rakennushankkeen hyvä lopputulos edellyttää laadukkaan ja toimivan rakennus-
prosessin. Prosessin osapuolet – rakennuttaja, suunnittelijat, urakoitsijat, tuote- ja 
materiaalitoimittajat, viranomaiset, jne. – ovat kaikki tärkeässä asemassa. Hyvä lop-
putulos syntyy hyvällä yhteistyöllä.  

Rakennuttajan eli rakennushankkeeseen ryhtyvän asema on kuitenkin erittäin kes-
keinen. Hän määrittelee rakennushankkeen tavoitteet, ohjaa prosessikokonaisuut-
ta sekä hankkii tarvittavat resurssit. Rakennuttajan rooli vaikuttaa ratkaisevasti koko 
hankkeeseen sen varhaisimmista suunnitteluvaiheista aina lopputuotteen laatuun.

Rakennuttajan tulee huolehtia myös siitä, että rakentamista koskevia säännöksiä 
ja määräyksiä noudatetaan sekä yhteiskunnan asettamat vaatimukset mm. hank-
keen ja sen lopputuloksen terveellisyydelle ja turvallisuudelle täyttyvät. Hänen tulee 
käyttää päteviä asiantuntijoita ja toimijoita ja varmistaa, että he toteuttavat hank-
keen sovittujen tavoitteiden mukaisesti. Kunnallinen rakennuttaminen sisältää näi-
den lisäksi vielä omat erityispiirteensä – esimerkiksi monitasoisen päätöksenteon, 
julkiset hankintamenettelyt, uudet rahoitusmuodot sekä korostuneen julkisuuden ja 
median kiinnostuksen.

Suomen Kuntaliitto julkaisi vuonna 2001 julkaisun ”Taitava kuntarakennuttaja”, joka 
käsittelee laajasti ja ansiokkaasti rakennuttamismenettelyjä. Runsaassa kymmenes-
sä vuodessa alalla on kuitenkin tapahtunut paljon muutoksia, ja tämä julkaisu vastaa 
esille nousseisiin päivitys- ja uudistustarpeisiin.

Tämä ohje on Suomen Kuntaliiton ja RILin yhteistyön tulos. Ohjeen kirjoitustyös-
tä ovat vastanneet Päivi Ahlroos, Matti Hakulinen, Antti Heikinheimo, Sari Hildén, 
Jan Hjelt, Juha-Matti Junnonen, Vesa Juola, Eila Kenni, Tuire Kujala, Jarek Kurnits-
ki, Reijo S. Lehtinen, Kirsi Martinkauppi, Tarja Mäkelä, Antero Oksanen, Vilho Pek-
kala, Kirsi Rontu, Anssi Savisalo, Tapio Siikaluoma, Tekes ja Teonsana Oy, Tero Toi-
vanen, Milla Toivonen ja Juha-Pekka Turunen. Päätoimittajana on toiminut Teemu 
Vehmaskoski. Työtä on avustanut ohjausryhmä, johon ovat kuuluneet  Reijo S. Leh-
tinen, Kimmo Laukkanen, Sampsa Nissinen, Eija-Liisa Dahlberg, Mika Rontu, Rai-
mo K. Saarinen ja Mikko Leppänen.

Suomen Rakennusinsinöörien Liitto RIL kiittää ohjeen kirjoittajia, ohjausryhmää, 
hankkeen tukijoita sekä työhön muuten osallistuneita henkilöitä ja organisaatioita, 
jotka ovat kannanotoillaan ja tiedoillaan vaikuttaneet myönteisesti ohjeen sisältöön.

Joulukuussa 2013

SUOMEN RAKENNUSINSINÖÖRIEN LIITTO RIL ry 
 
Risto Vahanen    Helena Soimakallio  
puheenjohtaja   toimitusjohtaja
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JOHDANTO

Tämä ohje on yleiskuvaus kuntien rakennushankkeiden lähtökohdista, keinoista ja 
vaiheista. Ohje on tarkoitettu hankkeiden kaikille osapuolille – rakennushankkeis-
ta päättäville luottamushenkilöille, niitä toimeenpaneville kuntien työntekijöille, yksi-
tyisille palveluiden tuottajille (mm. suunnittelijat, urakoitsijat, ylläpidosta vastaavat) 
sekä loppuasiakkaille eli kuntalaisille.

Ohjeen näkökulmina ovat sekä talo- että infrahankkeet. Ohjeen sisäistänyt päättäjä 
tai toimija tuntee kunnallisen hankkeen rajoitukset ja pystyy erityisesti tunnistamaan 
sen mahdollisuudet.

Ohjeen alussa käydään läpi kunnan rakennuttamisen viitekehys. Osissa I ja II kuva-
taan rakennetun ympäristön merkitystä kunnalle sekä maankäyttöä ja rakentamis-
ta ohjaava normisto (lait, määräykset jne.). Osassa III käydään läpi rakennuttami-
sen organisoinnin ja päätöksenteon vaihtoehtoja kunnan näkökulmasta. Osassa IV 
kuvataan hankkeiden kilpailuttaminen ja osassa V niihin liittyviä sopimuksia. 

Osissa VI–VIII seurataan rakennushankkeen vaiheita suunnittelusta toteutukseen 
ja ylläpitoon. Lopuksi osassa IX käydään läpi ajankohtaisia erityiskysymyksiä työ-
turvallisuudesta riitojen sovitteluun. 

Ohjeen perustana ovat ajantasaiset lainsäädäntö, rakentamismääräykset, sopi-
musehdot ja käytännöt. Nämä kaikki kehittyvät jatkuvasti. Ohjetta käytettäessä on 
siksi varmistuttava, että näistä tunnetaan voimassa olevat versiot ja viimeisimmät 
esimerkit. 


